³⁶⁵ LOSSKY, *The Mystical Theology*, pp. 114-5.

³⁶⁶ DAMIAN, «The Doctrine of Creation in Pseudo-Dionysius Areopagite's Theology», p. 94.

abbiano potuto sintetizzare elementi provenienti da entrambe le dottrine delle idee divine (quella agostiniana e quella greco-patristica).

Vi sono degli elementi problematici nella tesi di Lossky secondo la quale l'esemplarismo di Agostino include una statica e netta distinzione tra il mondo eterno delle idee e quello umbratile ed imperfetto delle creature. A tal proposito, è importante notare come lo studioso russo fondi quest'asserzione in parte sulla base di un riferimento alle *Retractationes*. Qui, Agostino sembrerebbe ammettere di aver commesso in passato proprio l'errore dottrinale di cui lo accusa Lossky, e cioè di aver prodotto una dottrina delle idee divine per cui queste sarebbero un mondo-dietro-al-mondo di cui la creazione è semplicemente una copia imperfetta³⁶⁷. Tuttavia, se è vero che l'Ipponate ritratta la sua posizione precedente, allo stesso tempo egli prende esplicitamente le distanze dall'autorità di Platone e dei suoi successori. In proposito Agostino scrive quanto segue:

«et quod duos mundos, unum sensibilem alterum intellegibilem, non ex Platonis vel ex platoniorum persona, sed ex mea sic commendavi, tamquam hoc etiam dominus significare voluerit, quia non ait: regnum meum non est de mundo, sed: regnum meum non est de hoc mundo, cum possit et aliqua locutione dictum inveniri, et si alius a domino christo significatus est mundus, ille congruentius possit intellegi, in quo erit caelum novum et terra nova, quando complebitur quod oramus dicentes: adveniat regnum tuum»³⁶⁸.

Pertanto, Agostino non fa dipendere il suo sbaglio dall'influenza dei filosofi greci; al contrario, egli sembra essere ben conscio dei limiti del loro esemplarismo. Inoltre, è chiaro che la questione da lui affrontata in questo frangente non è di carattere filosofico quanto esegetico; a tal proposito, il linguaggio filosofico entra in gioco solo in un secondo momento e solo con la funzione di esporre il testo biblico. Questo punto viene precisato ulteriormente nel passaggio che segue il precedente:

«nec Plato quidem in hoc erravit, quia esse mundum intellegibilem dixit, si non vocabulum quod ecclesiasticae consuetudini in re illa inusitatum est, sed ipsam rem velimus adtendere. Mundum quippe ille intellegibilem nuncupavit ipsam rationem sempiternam atque incommutabilem, qua fecit deus mundum. Quam qui esse negat, sequitur ut dicat inrationabiliter deum fecisse quod fecit aut, cum